C'est une indication de température qui représente ce qui va suivre quand l'Évangéliste, avant de marquer qu'aucun des Juifs ne croira à la prédication du Seigneur, commence par dire : « *C'était l'hiver*² ». Il est écrit ailleurs : « *A cause des progrès croissants de l'iniquité, la charité de beaucoup se refroidira*³ ». L'Évangéliste a pris la peine de nous signaler la saison hivernale, pour nous donner à entendre que les âmes des auditeurs étaient glacées par la méchanceté. Pour cette raison, avant de parler du reniement de Pierre, il écrit : « *Comme il faisait froid, il se chauffait, debout près du feu*⁴ ». C'est qu'en effet déjà en lui s'était engourdie l'ardeur de la charité, et, dans le trouble de sa faiblesse, il se réchauffait à l'amour de la vie présente comme au feu des persécuteurs.

C'est par l'indication du moment que (l'Écriture) exprime l'aboutissement d'un événement. Comme Judas n'aura pas recours au pardon, on nous montre son départ dans la nuit vers la perfide trahison ; quand il sort,

Judas exiisse perhibetur, cum, egrediente illo, ab Evangelista dicitur : *Erat autem nox*¹. Hinc enim et iniquo diviti dicitur : *Hac nocte repetent animam tuam abs te*². Anima quippe, quæ ad tenebras ducitur, non in die repeti, sed in nocte memoratur. Hinc est, quod Salomon, qui sapientiam non perseveraturus accepit, in somnis hanc et nocte accepisse describitur. Hinc est, quod Angeli ad Abraham meridie veniunt, punituri autem Sodomam, ad eam vespere venisse memorantur³. Quia igitur beati Job tentatio ad victoriam deducitur, a die cœpta perhibetur, cum dicitur :

Quadam die, cum venissent filii Dei, ut assisterent coram Domino, adfuit inter eos etiam Satan.

III, 3. Qui autem Dei filii, nisi electi Angeli vocantur ? De quibus cum constet, quod obtutibus majestatis inserviant, valde quærendum est, unde veniant, ut coram Domino assistant. De his quippe voce Veritatis dicitur : *Angeli eorum in cælis semper vident faciem Patris mei, qui in cælis est*⁴. De his Propheta ait : *Millia millium ministrabant ei, et decies millies centena millia assistebant ei*⁵. Si igitur semper vident, et semper assistunt, vigilantia cura quærendum est, unde veniunt, qui numquam recedunt. Sed cum de illis per Paulum dicitur : *Nonne omnes sunt administratorii spiritus in ministerium missi, propter eos, qui hereditatem capiunt salutis*⁶ ? per hoc, quod missos cognoscimus, unde veniant invenimus. Sed ecce quæstioni quæstionem jungimus, et quasi dum ansam solvere nitimur, nodum ligamus. Quomodo enim aut semper assistere, aut videre semper faciem Patris possunt, si ad ministerium exterius

1. Jn., 13, 30.

2. Lc., 12, 20.

3. Gen., 18, 1 et 19, 1.

l'évangéliste note : « *C'était la nuit*¹ ». Pour cette raison précisément, il est dit au mauvais riche : « *Cette nuit on te redemandera ton âme*² ». Car l'âme qui est emmenée dans les ténèbres, on ne dit pas qu'elle est redemandée le jour, mais la nuit. Pour cette raison, Salomon, qui reçut la Sagesse mais n'y persévéra pas, nous est montré l'avoir reçue en songe et pendant la nuit. Pour cette raison, les anges vinrent à Abraham à l'heure de midi, mais ne descendirent que le soir pour punir Sodome³.

Donc parce que la tentation de Job se termine en victoire, elle nous est montrée commençant *de jour*, comme le dit le texte :

Il arriva un jour que les fils de Dieu étant venus se présenter devant le Seigneur, Satan vint aussi au milieu d'eux.

3. Qui sont ces fils de Dieu, sinon les anges fidèles ? Puisqu'il est certain qu'ils obéissent au regard de la Majesté divine, nous devons chercher avec attention d'où ils peuvent venir pour se *présenter ainsi devant le Seigneur*. C'est d'eux que la Vérité dit : « *Leurs anges dans les cieux voient sans cesse la face de mon Père qui est dans les cieux*⁴ », et c'est d'eux qu'un prophète déclare : « *Mille milliers le servaient, et une myriade de myriades se tenaient debout devant Lui*⁵ ». Si donc ils le voient toujours, et toujours se tiennent en sa présence, il faut chercher avec une attention diligente d'où ils viennent, eux qui ne s'éloignent jamais. Saint Paul dit à leur sujet : « *Ne sont-ils pas tous des esprits destinés à servir, envoyés en mission pour le bien de ceux qui reçoivent l'héritage du salut*⁶ » ? Du fait même que nous les savons envoyés, nous découvrons d'où ils viennent. Mais c'est là ajouter un problème nouveau, et serrer le nœud en voulant défaire la boucle. Car comment peuvent-ils se tenir continuellement devant Dieu et contempler toujours la face du Père, s'ils sont envoyés pour notre salut en des missions extérieures ? Mais nous trouvons assez vite

4. MATTH., 18, 10.

5. Dan., 7, 10.

6. Hébr., 1, 14.

pro nostra salute mittuntur ? Quod tamen citius solvimus, si quantæ subtilitatis sit angelica natura, pensamus. Neque enim sic a divina visione foras exeunt, ut internæ contemplationis gaudiis priventur : quia si conditoris aspectum exeuntes amitterent, nec jacentes erigere, nec ignorantibus vera nuntiare potuissent ; fontemque lucis, quem egredientes ipsi perderent, cæcis nullatenus propinarent. In hoc itaque est nunc natura angelica a naturæ nostræ conditione distincta, quod nos et loco circumscribimur, et cæcitatibus ignorantia coarctamur : Angelorum vero spiritus loco quidem circumscripti sunt, sed tamen eorum scientiæ longe super nos incomparabiliter dilatantur. Interius quippe exteriusque sciendo distenti sunt ; quia ipsum fontem scientiæ contemplantur. Quid enim de his, quæ scienda sunt, nesciunt, qui scientem omnia sciunt ? Eorum itaque scientia comparatione nostræ valde dilatata est, sed tamen comparatione divinæ scientiæ angusta : sicut et ipsi illorum spiritus comparatione quidem nostrorum corporum, spiritus sunt, sed comparatione summi et incircumscripti spiritus, corpus¹. Et mittuntur igitur, et assistunt : quia et per hoc, quod circumscripti sunt, exeunt ; et per hoc, quod intus quoque præsentibus sunt, numquam recedunt. Et faciem ergo Patris semper vident, et tamen ad nos